
Решение Думы города Иркутска от 22 декабря 2023 года  
№ 007-20-058771/3/3 «О внесении изменений и дополнений в Устав города 

Иркутска» зарегистрировано Управлением Министерства юстиции 
Российской Федерации по Иркутской области  

11 января 2024 года государственный регистрационный  
номер RU383030002024001 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Г. ИРКУТСК 

ГОРОДСКАЯ ДУМА 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений и дополнений  
в Устав города Иркутска 

Принято на 58 заседании 
Думы города Иркутска 7-го созыва       «21» декабря 2023 г. 

В целях приведения Устава города Иркутска в соответствие с 
законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 31, 32, 78, 79 Устава города Иркутска, учитывая 
результаты публичных слушаний по проекту решения Думы города Иркутска  
«О внесении изменений и дополнений в Устав города  
Иркутска» (протокол публичных слушаний от 5 декабря 2023 года), Дума города 
Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
  

1. Внести в Устав города Иркутска, принятый в новой редакции решением 
городской Думы города Иркутска от 20 мая 2004 года № 003-20-430537/4,  
с изменениями и дополнениями, внесенными решениями Думы города Иркутска  
от 29 ноября 2007 года № 004-20-440690/7, от 17 сентября 2009 года  
№ 004-20-641096/9, от 6 октября 2010 года № 005-20-150188/0,  
от 30 сентября 2011 года № 005-20-260382/1, от 7 сентября 2012 года  
№ 005-20-370599/2, от 1 апреля 2013 года № 005-20-450754/3,  
от 29 ноября 2013 года № 005-20-510887/3, от 28 февраля 2014 года  
№ 005-20-550929/4, от 25 июня 2014 года № 005-20-601021/4,  
от 28 ноября 2014 года № 006-20-030050/4, от 23 марта 2015 года  
№ 006-20-080095/5, от 29 октября 2015 года № 006-20-140217/5,  
от 1 апреля 2016 года № 006-20-200305/6, от 24 ноября 2016 года  
№ 006-20-270440/6, от 29 мая 2017 года № 006-20-350543/7,  
от 27 октября 2017 года № 006-20-390601/7, от 4 мая 2018 года № 006-20-460695/8, 



2

от 26 октября 2018 года № 006-20-500787/8, от 26 апреля 2019 года  
№ 006-20-560908/9, от 7 февраля 2020 года № 007-20-070064/0,  
от 10 июля 2020 года № 007-20-015147/0, от 28 сентября 2020 года  
№ 007-20-017152/0, от 29 сентября 2020 года № 007-20-017158/0,  
от 26 февраля 2021 года № 007-20-023242/1, от 28 октября 2021 года  
№ 007-20-031354/1, от 30 мая 2022 года № 007-20-040483/2, от 29 мая 2023 года  
№ 007-20-052674/3, следующие изменения и дополнения: 
 1) в части 2 статьи 11: 
 в пункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны  
лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на 
территории городского округа, а также» исключить; 
 пункт 35 изложить в следующей редакции: 
 «35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 
молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 
молодежной политики в городе Иркутске;»; 
 дополнить пунктом 45 следующего содержания: 

«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей 
среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, 
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности 
города Иркутска.»; 

2) в статье 12: 
абзац тринадцатый изложить в следующей редакции: 
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до 
сведения жителей города Иркутска официальной информации;»; 

в абзаце четырнадцатом слова «федеральными законами» заменить словами 
«Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»»; 

3) в пункте 32 части 3 статьи 31 слова «федеральными законами» заменить 
словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»; 

4) в статье 32: 
в абзаце первом части 5 слова «опубликования (обнародования)» заменить 

словом «обнародования»; 
в части 7: 
в абзаце втором слова «официального опубликования (обнародования)» 

заменить словами «официального обнародования»; 
абзац пятый признать утратившим силу; 
абзац шестой признать утратившим силу; 
абзац седьмой признать утратившим силу; 
в части 11: 
в абзаце четвертом слова «официального опубликования (обнародования)» 

заменить словами «официального обнародования»; 



3

абзац пятый признать утратившим силу; 
абзац шестой признать утратившим силу; 
абзац седьмой признать утратившим силу; 
5) часть 2 статьи 34 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

 «Депутат Думы города Иркутска освобождается от ответственности за 
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 
13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции».»; 
 6) в абзаце первом части 7 статьи 35 слова «первый заместитель мэра города 
Иркутска либо» исключить; 
 7) статью 36 дополнить частью 22 следующего содержания: 
 «22. Мэр города Иркутска освобождается от ответственности за 
несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном  
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  
«О противодействии коррупции».»; 
 8) в части 3 статьи 37: 
 в пункте 3.6 слова «первого заместителя,» исключить; 
 в пункте 3.7 слова «, первому заместителю» исключить; 
 пункт 3.12 признать утратившим силу; 
 в пункте 3.122 слова «ведомственные целевые программы и» исключить; 

9) в части 3 статьи 38: 
в абзаце втором слова «официального опубликования (обнародования)» 

заменить словами «официального обнародования»; 
абзац третий признать утратившим силу; 
абзац четвертый признать утратившим силу; 
абзац пятый признать утратившим силу; 
10) в части 2 статьи 41 слова «первый заместитель,» исключить; 

 11) в пункте 2.3 части 2 статьи 42 слова «ведомственные целевые программы 
и» исключить; 
 12) в статье 44: 
 наименование изложить в следующей редакции: 
 «Статья 44. Заместители мэра города Иркутска»; 



4

 в абзаце первом части 1 слова «Первый заместитель мэра города Иркутска, 
заместители мэра города Иркутска» заменить словами «Заместители мэра города 
Иркутска»; 
 в части 2 слова «Первый заместитель мэра города Иркутска, заместители 
мэра города Иркутска» заменить словами «Заместители мэра города Иркутска»; 
 в части 3 слова «Первый заместитель мэра города Иркутска, заместитель 
мэра города Иркутска» заменить словами «Заместитель мэра города Иркутска»; 
 13) в статье 45: 
 в наименовании слова «первого заместителя,» исключить; 
 в абзаце первом части 1 слова «первый заместитель,» исключить; 
 в части 2 слова «первого заместителя,» исключить; 
 в части 3: 
 в абзаце первом слова «первого заместителя,» исключить; 

в абзаце втором: 
слова «первого заместителя,» исключить; 
слова «официального опубликования (обнародования)» заменить словами 

«официального обнародования»; 
абзац третий признать утратившим силу; 
абзац четвертый признать утратившим силу; 
абзац пятый признать утратившим силу; 

 14) в статье 47: 
часть 3 дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

 «Председатель Контрольно-счетной палаты города Иркутска, аудиторы 
Контрольно-счетной палаты города Иркутска освобождаются от ответственности 
за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 
урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не 
зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном  
частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ  
«О противодействии коррупции».»; 
 дополнить частью 31 следующего содержания: 

«31. Председателю Контрольно-счетной палаты города Иркутска, аудиторам 
Контрольно-счетной палаты города Иркутска предоставляются следующие меры 
по материальному и социальному обеспечению: 

1) обеспечение служебным транспортом, средствами связи; 
2) оплата труда; 
3) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности 

служебного времени, предоставлением выходных дней и нерабочих праздничных 
дней, а также ежегодных оплачиваемых основного и дополнительных отпусков; 

4) обязательное медицинское страхование и государственное социальное 
страхование; 



5

5) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости и страховой пенсии 
по инвалидности; 

6) предоставление компенсации за санаторно-курортное лечение, 
единовременной денежной выплаты на медицинское обеспечение; 

7) материальная помощь в случаях смерти близкого родственника; 
8) возмещение командировочных расходов; 
9) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного 

профессионального образования; 
 10) обеспечение иных мер по материальному и социальному обеспечению, 
предусмотренных федеральными законами, законами Иркутской области, 
Положением, утверждаемым Думой города Иркутска.»; 

в части 51: 
в абзаце третьем слова «официального опубликования (обнародования)» 

заменить словами «официального обнародования»; 
абзац четвертый признать утратившим силу; 
абзац пятый признать утратившим силу; 
абзац шестой признать утратившим силу; 
в части 52: 
в абзаце первом слова «официального опубликования (обнародования)» 

заменить словами «официального обнародования»; 
абзац второй признать утратившим силу; 
абзац третий признать утратившим силу; 
15) дополнить статьей 481 следующего содержания: 
«Статья 481. Обнародование муниципальных правовых актов города 

Иркутска, в том числе соглашений, заключенных между органами местного 
самоуправления города Иркутска либо между органами местного самоуправления 
города Иркутска и иными органами местного самоуправления 

1. Обнародованию подлежат муниципальные правовые акты города 
Иркутска, в том числе соглашения, заключенные между органами местного 
самоуправления города Иркутска либо между органами местного самоуправления 
города Иркутска и иными органами местного самоуправления (далее в настоящей 
статье – соглашение), обнародование которых предусмотрено законодательством, 
муниципальными правовыми актами города Иркутска. Обнародование 
муниципальных правовых актов города Иркутска, в том числе соглашений, должно 
обеспечивать возможность ознакомления с ними граждан, за исключением 
муниципальных правовых актов города Иркутска или их отдельных положений, 
содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным 
законом. 

2. Под обнародованием муниципального правового акта города Иркутска, в 
том числе соглашения, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта города 
Иркутска; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 
неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов 



6

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других 
доступных для посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

4) публикация в любых печатных изданиях, не являющихся источниками 
официального опубликования муниципальных правовых актов города Иркутска; 

5) озвучивание их полного текста по телевидению, радио. 
3. Официальное опубликование муниципального правового акта города 

Иркутска, в том числе соглашения, осуществляется в одном из следующих 
периодических печатных изданий: газета «Иркутск», газета «Иркутск 
официальный», «Ведомости органов местного самоуправления города Иркутска». 
Указанные периодические печатные издания являются источниками официального 
опубликования муниципальных правовых актов города Иркутска. 

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта города 
Иркутска, в том числе соглашения, считается первая  публикация  его полного 
текста в одном из периодических печатных изданий, указанных в части 3 
настоящей статьи, или первое размещение его полного текста в сетевом издании 
«ИРКУТСКИНФОРМ.РФ» (регистрационный номер и дата принятия решения о 
регистрации средства массовой информации: серия  
Эл № ФС77-76638 от 24 сентября 2019 года, доменное имя  
сайта в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:  
XN-H1AAFALFHLFFKLS.XN-P1AI (ИРКУТСКИНФОРМ.РФ). 

5. Тексты муниципальных правовых актов города Иркутска, включенные 
после их официального опубликования в интегрированный полнотекстовый банк 
правовой информации (эталонный банк данных правовой информации), 
распространяемый органами государственной охраны в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, являются официальными.»; 

16) в статье 73: 
в наименовании слова «первому заместителю или» исключить; 
в части 1 слова «первому заместителю или» исключить;  
в части 2: 
в абзаце первом слова «первому заместителю или» исключить; 
в абзаце втором слова «первому заместителю или» исключить; 
в части 3 слова «первому заместителю или» исключить; 
в части 5: 
слова «первому заместителю,» исключить; 
слова «первого заместителя,» исключить; 

 17) статью 76 изложить в следующей редакции: 
«Статья 76. Международные и внешнеэкономические связи органов 

местного самоуправления города Иркутска 

Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами 
местного самоуправления города Иркутска в целях решения вопросов местного 
значения по согласованию с органами государственной власти Иркутской области 
в порядке, установленном законом Иркутской области.»; 



7

 18) в части 1 статьи 8 Положения о гарантиях осуществления полномочий 
мэра города Иркутска, являющегося Приложением 2 к Уставу города Иркутска: 

в абзаце первом: 
 слова «Лицу, замещавшему должность мэра города Иркутска не менее срока, 
на который оно было избрано,» заменить словами «Лицу, осуществлявшему 
полномочия мэра города Иркутска не менее срока, на который оно было избрано, 
либо лицу, осуществлявшему полномочия мэра города Иркутска не менее 4 лет и в 
этот период достигшему пенсионного возраста или потерявшему 
трудоспособность и досрочно прекратившему полномочия,»; 
 слова «и имеющему» заменить словом «имеющим»; 
 в абзаце четвертом: 
 в первом предложении: 
 цифры «15» заменить цифрами «20»; 
 дополнить словами «, с учетом районного коэффициента к заработной плате 
и процентной надбавки к заработной плате за работу в южных районах Иркутской 
области (далее в настоящей части – месячное денежное вознаграждение мэра 
города Иркутска)»; 
 во втором предложении слова «месячного денежного вознаграждения за 
каждый год» заменить словами «месячного денежного вознаграждения мэра 
города Иркутска за каждый полный год»; 
 в третьем предложении цифры «20» заменить цифрами «25». 

 2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования с реквизитами государственной регистрации, за исключением 
положений, для которых настоящим пунктом установлен иной срок вступления в 
силу.  
 Абзац второй подпункта 1 пункта 1 настоящего Решения вступает в силу  
со дня вступления в силу Федерального закона от 4 августа 2023 года № 469-ФЗ  
«О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, 
лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации». 

3. Предложить мэру города Иркутска: 
1) обеспечить государственную регистрацию настоящего Решения в 

Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области; 
2) официально опубликовать (обнародовать) настоящее Решение с 

реквизитами государственной регистрации в установленный срок; 
3) обеспечить внесение в оригинал решения городской Думы города 

Иркутска от 20 мая 2004 года № 003-20-430537/4 «О принятии Устава города 
Иркутска в новой редакции» информационной справки о внесенных настоящим 
Решением изменениях и дополнениях. 



8

№ 007-20-058771/3



9


